
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 121 DEL 16/06/2022 
Proposta n. 159 / 2022 

  

 
Oggetto: UTILIZZO FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DI CASSA  ART. 166 

D.LGS 267/2000  PRIMO PROVVEDIMENTO. 

 
L’anno 2022 il giorno 16 del mese di Giugno alle ore 19.00 in seguito a convocazione, 

avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’organizzazione ed il 

funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  NO  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

VIGANO' DANIELE Assessore SI 

GALBUSERA AGOSTINO Assessore NO 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore SI 

   

   

 
               Presenti: 4     Assenti:  2 

 

  

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra COMI MARTA, ViceSindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 

 



 

Oggetto:  UTILIZZO FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DI CASSA  ART. 166 D.LGS 267/2000  

PRIMO PROVVEDIMENTO. 

 

 
Si dà atto che: 

 

- la Giunta comunale è stata convocata per giovedì 16 giugno 2022 alle ore 19.00 presso il 

palazzo municipale con e-mail del 13 giugno 2022, dando la possibilità di collegamento in 

remoto per coloro che volessero avvalersi della videoconferenza; 

 

- le proposte di deliberazione, con i relativi pareri, sono state anticipate via e-mail a tutti i 

componenti della Giunta; 

 

ACCERTATO, da parte del Segretario comunale la presenza di tre componenti presso la sede 

comunale e di un componente da remoto e precisamente dell’Assessore Daniele Viganò la cui 

identità è stata verificata dal Segretario comunale; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2022/2024 nonché la relativa Nota di 

aggiornamento, approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 21 in data 29.04.2022, esecutivo 

ai sensi di legge; 

Vista e richiamata altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27, pure in data 

29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022/2024 ex D.Lgs 118/2011 unitamente ai relativi allegati di legge;  

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 78   in data 05.05.2022 e n. 102 in data 

26.05.2022, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati,  

gli  obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro 

raggiungimento;  

 

 

Ravvisata ora la  necessità: 

 

-  di incrementare, dell’importo di € 6.000,00, mediante corrispondente prelievo dal  

fondo di riserva di competenza dell’esercizio 2022, ricompreso nel bilancio di previsione 

per il triennio 2022-2024,  lo stanziamento del  capitolo di spesa corrente n. 405 - SPESE 

CONSEGUENTI AD ATTI DI COSTITUZIONE IN GIUDIZIO - NOMINA LEGALE –  codifica di 

Bilancio 1.11.1.103 – al fine del conferimento di incarico a legale,   per la difesa 

dell’Ente,    a seguito delle  istanze cautelari proposte al Consiglio di Stato  da parte dei 

ricorrenti di cui ai ricorsi in appello  RG 2725/2022, RG 2727/2022, RG 2728/2022, RG 

2730/2022, RG 2731/2022, RG 2733/2022 e  RG 2740/2022, avverso provvedimenti del 



Settore Urbanistica ed Edilizia privata (vedasi al riguardo la propria precedente 

deliberazione GC 73/2022); 

- di provvedere ad  un contestuale   prelievo dal fondo di riserva di cassa dell’esercizio 

2022, ricompreso nel bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, per lo stesso 

importo di euro 6.000,00,  al fine di incrementare la dotazione di cassa del suddetto 

capitolo di spesa,  già oggetto del prelievo dal fondo di riserva di competenza;  

 

Verificate  le esistenti disponibilità del fondo di riserva di competenza e del fondo di riserva di 

cassa  e ritenuto di provvedere in merito ai sensi  di cui all’art. 166 del T.U.E.L; 

 

Visto il  Prospetto “A” qui allegato quale parte integrante  della presente deliberazione, dal 

quale si evincono le  movimentazioni  in parola; 

 

 Preso atto che a seguito  dell’adozione del presente provvedimento: 

- lo stanziamento del Fondo di riserva ordinario ammonta  ora ad  €  34.263,48; 

- lo stanziamento del Fondo di riserva di cassa ammonta  ora ad  €  35.763,48; 

 

 

Dato atto del rispetto dell’art. 166, comma 2bis, del D.Lgs 267/2000, come per ultimo 

modificato dal D.L. 174/2012, convertito nella Legge 213/2012; 

 

Preso atto, infine, dell’avvenuta abrogazione: 

- ai sensi dell’art. 57, comma 2-quater, del D.L. n. 124 del 26.10.2019, convertito nella legge 

19.12.2019, n. 157,  del comma 1 dell’art. 216 del D.Lgs 267/2000; 

- ai sensi dell’art. 52 del D.L. 14.08.2020, n. 104, del comma 9bis dell’art. 175 del D.lgs 

267/2000 

 

in ordine all’obbligo di invio,  nello specifico, al tesoriere comunale, delle variazioni di Bilancio 

adottate nel corso dell’esercizio finanziario; 

 

 

Preso atto  che  in ordine al presente provvedimento  il Responsabile del settore 

Programmazione economico finanziaria ha apposto il proprio visto di regolarità  

tecnica/contabile   ai sensi dell’art. 49, 1^ comma, del TUEL; 

  

Visti  gli artt. 23 e 24 del vigente regolamento di Contabilità  in  ordine ai quali le deliberazioni 

di utilizzo del Fondo di Riserva, Ordinario e di Cassa,  sono comunicate all’Organo consiliare 

nella prima seduta successiva alla loro adozione; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, legalmente resi ed accertati; 

  

       D E L I B E R A  

 

di provvedere al  prelievo dal FONDO DI RISERVA ORDINARIO e dal FONDO DI RISERVA DI CASSA 

dell’annualità 2022 del Bilancio di previsione 2022/2024,   evidenziato  nel prospetto “A”,  parte 

integrante della presente deliberazione, dando atto del rispetto dell’art. 166, comma 2bis, del 

D.Lgs 267/2000, come per ultimo modificato dal D.L. 174/2012, convertito nella Legge 

213/2012; 

 

di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale nei modi e nei termini di cui agli 

artt. 23 e 24 del vigente Regolamento di Contabilità; 



 

Inoltre, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione stante la necessità 

di provvedere al provvedimento di spesa conseguente;  

  

visto l’art. 134, 4° comma del T.U.E.L,  

 

con separata ed unanime votazione favorevole 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

Allegati: 

- Allegato A – Elenco prelievi dal Fondo di Riserva – ordinario e di cassa  



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

159

UTILIZZO FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DI CASSA  ART. 166 D.LGS 267/2000  PRIMO
PROVVEDIMENTO.

2022

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/06/2022

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/06/2022

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL VICESINDACO 
COMI MARTA 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 17/06/2022
COMI MARTA in data 21/06/2022



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

DELIBERA N. 121 del 16/06/2022 

 

 

 

Oggetto: UTILIZZO FONDO DI RISERVA ORDINARIO E DI CASSA  ART. 166 D.LGS 267/2000  

PRIMO PROVVEDIMENTO. 

 

 

 

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 21/06/2022 al 06/07/2022 

compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 

267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 

dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

Casatenovo, 07/07/2022 

 

 

Il Segretario Generale 

MENDICINO GIUSEPPE  

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 07/07/2022



COMUNE DI CASATENOVO

Bilancio 118/2011 - Elenco Prelievo dal Fondo di Riserva 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
SPESE CONSEGUENTI AD ATTI DI COSTITUZIONE IN
GIUDIZIO - NOMINA LEGALE

2022 46.195,99S 405 6.000,00 6.000,00 0,00 52.195,991.11.1.0103

Altri servizi generali (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 62.395,15 6.000,00 6.000,00 0,00 68.395,15

FONDO RISERVA2022 40.263,48S 4960 -6.000,00 0,00 -6.000,00 34.263,4820.01.1.0110

FONDO DI RISERVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO DI RISERVA DI CASSA2022 0,00S 4961 0,00 0,00 0,00 0,0020.01.1.0110 CP
CS 41.763,48 -6.000,00 0,00 -6.000,00 35.763,48

Totale Variazioni CP  Spese 6.000,00 -6.000,00 86.459,470,0086.459,47

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 6.000,00 -6.000,00 104.158,630,00104.158,63

Stampato il 14/06/2022 Pagina 1 di 1


